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ARGUMENT  

 

O nouă lucrare vine să îmbogățească Seria „Personalităţi 

vasluiene” (proiect bibliografic inițiat în anul 2005), dedicată 

în acest an omului de cultură Corneliu Moldovanu la împlinirea 

a 140 de ani de la naștere. 

Scriitorii sunt uitați atunci când operele lor nu (mai) sunt 

citite. De aceea, am dori să ștergem praful uitării și să aducem 

în atenția cititorilor noștri scriitori care și-au câștigat locul cu 

prisosință în memoria istoriei literare românești. 

Prin această biobibliografie, care valorifică materialul 

documentar şi informativ din colecțiile Bibliotecii Judeţene 

„Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui, ne propunem să-l 

redescoperim pe Corneliu Vasiliu, cunoscut cu numele de 

Corneliu Moldovanu, unul dintre numele pe nedrept uitate sau 

mai puțin cercetate o lungă perioadă de timp. 

În cuprinsul lucrării sunt prezentate câteva repere 

biografice care scot în evidență ampla și multivalenta activitate 

culturală a lui Corneliu Moldovanu; o bibliografie selectivă 

care cuprinde volume publicate, referințe critice, prezențe în 

antologii și dicționare, aprecieri critice; o iconografie care 

prezintă diferite aspecte din viața sa și selecții din 

corespondența sa cu mari scriitori români ai începutului de 
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secol XX;  în ultima parte sunt prezentate volumele din 

colecțiile Bibliotecii Județene „Nicolae Milescu Spătarul” 

Vaslui. 

Pentru contribuția sa la dezvoltarea literaturii și culturii 

române, în semn de prețuire, îi aducem un omagiu unuia dintre 

scriitorii formați în ambianța culturală a Bârladului de sfârșit 

de secol XIX – urbea cu vechi tradiții culturale în viața 

românească. 

 

Liliana Moga, 

șef Serviciu Informatizare, Informare bibliografică, 

Prelcurarea și completarea colecțiilor 
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REPERE BIOGRAFICE 

 

Pe numele adevărat Corneliu Vasiliu, s-a născut pe 15 

august 1883 în Bârlad. 

Urmează cursul primar în urbea natală și Liceul internat 

din Iași, unde îl are ca profesor de limba română pe cunoscutul 

scriitor Garabet Ibrăileanu. 

În anul 1912 se înscrie la Universitatea din București și 

urmează cursurile Facultății de filozofie și litere, printre 

profesorii săi numărându-se personalități precum Titu 

Maiorescu, Ion Bianu, Pompiliu Eliade, C. Rădulescu-Motru, 

Mihail Dragomirescu. 

Din cauza lipsei unui spijin material, pierzându-și tatăl în 

copilărie, este nevoit să lucreze de la vârsta de 18 ani ca 

funcționar, corector, reporter, pedagog, suplinitor la pensioane 

particulare, ajutându-și, astfel, și surorile la studii. 

Debutează publicistic în perioada liceului când scrie la 

„România muncitoare”, „Epoca literară”, „Floare albastră”, 

„Evenimentul literar”, „Paloda”. 

În București, continuă să publice la „Revista modernă”, 

„Pagini alese”, „Artă și literatură română”, „Noua revistă 

română”, „Revista idealistă” și începe să se semneze Corneliu 

Moldovanu. 



6 

 

Anul 1903 marchează începutul colaborării la 

„Sămănătorul”, iar 1904, la revista „Făt-Frumos” a lui Emil 

Gîrleanu, cu care leagă o prietenie strânsă încă din timpul 

liceului. La aceasta din urmă îi apar cele mai multe poezii din 

ciclul „Povestea neamului” pe care le va include în Flăcări 

(1907). 

Este influențat de curentul naționalist – pe care Nicolae 

Iorga îl numea „românesc”.  

În 1905 începe să scrie cronici dramatice în revista 

„Literatură și artă română” a lui N. Pătrașcu. Continuă să 

colaboreze cu astfel de cronici și eseuri despre teatru la 

„Convorbiri critice” (din 1908), „Țară nouă” (1911-1912), 

„Scena” (1911), „Tribuna” (1911), „Universul” (1913), „Facla 

teatrală” (1913), „Flacăra” (1913), „Viitorul” (1921), „Rampa” 

(1912 și 1925). A folosit mai multe pseudonime: Ada Mat, 

Radu Stîncă și R.S., Alexandru Cobuz, Sempronius, Ion 

Zimbru. 

La revista „Convorbiri critice” este cooptat în comitetul 

de redacție, iar din 1909 este secretar de redacție. 

Colaborează la „Falanga” (1910) și „Convorbiri literare” 

(1910-1911), cât și la publicații de peste munți: „Românul”, 

„Tribuna”, „Luceafărul”, „Cosânzeana”. 

Participă la șezătorile literare ale scriitorilor uniți de 
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speranța în întregirea neamului. 

În 1904 este numit secretar la Conservatorul de muzică și 

artă dramatică. Se împrietenește cu actori de renume și 

profesori: C.I. Notarra, Aristizza Romanescu, Aristide 

Demetriad. 

În 1911 este numit conferențiar la Conservator unde 

inaugurează cursul Istoria artei dramatice și a costumelor cu o 

conferință numită O privire asupra evoluției artei dramatice. 

Susține conferințe până în 1916, când România intră în război, 

refuzând să lucreze sub ocupație germană. 

În 1917 se refugiază la Iași. Împreună cu mai mulți 

scriitori (Mihail Sadoveanu, Octavian Goga, Barbu 

Delavrancea, Ion Minulescu ș.a.) redactează ziarul „România”. 

Prin articolele publicate, acesta își exprimă starea de indignare 

împotriva actelor de cruzime ale aliaților germanilor față de 

prizonieri, sprijinind soldații români și aliații, în special pe 

Franța care îl va numi Officier d’Académie la 7 iulie 1919. De 

asemenea, este un militant pentru împroprietărirea țăranilor și 

pentru votul obștesc. 

Concomitent cu munca de publicist, Corneliu Moldovanu 

își tipărește lucrările, debutând editorial cu volumul de poezii 

Flăcări (1907). 

În 1919 se întoarce în capitală. Continuă să publice, la 
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„Viitorul” și „România nouă”, articole în care atacă corupția și 

apără cauza țării noastre la Conferința păcii. 

Susține înființarea unei societăți care să apere drepturile 

scriitorilor, fiind membru fondator al Societății Scriitorilor 

Români (1 sept. 1909) la a cărei conducere se află în perioada 

1912-1944 (exceptând anul 1919) ca vicepreședinte, membru 

în comitet și de șase ori președinte.  

Meritele și realizările sale în acest domeniu sunt 

impresionante: obține pentru scriitori anumite condiții pentru o 

viață demnă și un prestigiu social; creează un fond de pensii 

care-i permite să acorde în 1922 primele pensii urmașilor unor 

scriitori dispăruți; instituie premiile literare; intervine la 

Ministerul Artelor pentru Legea proprietății literare și a 

drepturilor de autor; reia turneele de șezători; militează pentru 

dezvoltarea culturii prin carte și biblioteci populare; pune în 

discuție ideea unei biblioteci naționale și a unei edituri de stat; 

cere înființarea unei școli de bibliotecari. 

Primește în 1933 Premiul național pentru poezie. 

Datorită unui plan elaborat de Corneliu Moldovanu în 

1938, ia ființă Casa scriitorilor. 

Între anii 1938-1944 face parte din Consiliul pentru 

acordarea premiilor naționale. 

Datorită pasiunii pentru dramaturgie și studiului operelor 
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dramaturgilor importanți din Antichitate și până în 

contemporaneitate, vizionării de spectacole interpretate de 

actori celebri, va lucra ca director la Teatrul Național din 

București și director general al teatrelor, perioadă în care 

susține promovarea dramaturgiei românești. 

Și în domeniul teatrului se face remarcat prin demersuri 

și realizări: inițiază cicluri anuale de reprezentații ale pieselor 

aparținând autorilor clasici; recheamă să activeze actori de 

valoare care se pensionaseră prematur; încurajează talentele 

tinere; pentru o experiență mai bogată, subvenționează actorilor 

călătorii peste hotare; susține înființarea unui muzeu al 

teatrului. 

În perioada 8 aprilie – 8 septembrie 1944, aflat la 

conducerea Teatrului Național, organizează echipe de actori 

care dau spectacole în țară (în școli, fabrici, spitale și la sate). 

În 1913, împreună cu Emil Gîrleanu realizează scenariul 

și regia filmului Cetatea Neamțului, numele său rămânând 

astfel legat de începuturile cinematografiei românești. 

Între anii 1933-1935 este membru în Consiliul de 

conducere al Radiodifuziunii Române. 

S-a stins subit din viață la 2 septembrie 1952 din cauza 

unei supărări mari. 
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coord. Liliana Moga, Bârlad, Sfera, 2015, pp. 404-409. 
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Aprecieri critice: 

 

„Cântarea Cântărilor (1908) nu este o simplă traducere 

a celebrei lucrări biblice. E o prelucrare, o colaborare a 

autorului cu textul, în care se introduc elemente noi ale 

imaginației. Versurile sunt în adevăr de o frumusețe demnă de 

subiect. Dorința de a introduce la noi opere de valoare 

universală l-a făcut pe C. Moldovanu să ne dea, prin 

colaborarea cu D. Nanu, și pe Polyeucte al lui Corneille. 

Un mare progres artistic se dă pe față odată cu Cetatea 

Soarelui, volumul din 1910. Poezia Din umbră e candidă ca 

simțire, naturală ca formă. Grație, blândă și discretă îndurerare, 

înălțare în sfere de vis, de ideal, cu aceste caractere se 

înfățișează acum lirismul de dragoste. Cine ar putea uita 

puritatea și grațioasa fantasie din Pe albumul unei fetițe? 

Poemul Cetatea Soarelui arată adâncă emoție religioasă, vădite 

calități descriptive, dar se resimte compoziția prea calculată. 

Versul e armonios și de clasică desăvârșire. 

Lucrările în proză sunt în puternic contrast cu cele în 

versuri. Predilecție pentru macabru macabru și senzualitate, 

atenție pentru aspecte sociale, acestea le găsim în Neguțătorul 

de arome (1916) și-n paginile despre refugiul în Moldova din 
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Majestatea Morții și Sărbătoarea pâinii. O problemă socială 

este pusă în întinsul roman Purgatoriul (1922) în care ni-i 

arătat desrădăcinatul arhitect Mircea Trestian, revenind la viața 

care singură putea să-i împlinească aspirațiile sufletului.” 

(D. Murărașu. Istoria literaturii române. București, 

Editura Cartea Românească, 1941, pp. 378-379) 

 

„Poeziile adunate în volumul de debut, ca și multe din 

cele publicate ulterior, nu ne-ar fi lăsat să bănuim sensibilitatea 

și înzestrarea de traducător a lui Corneliu Moldovanu, care în 

1908 îmbogățea literatura română cu o frumoasă tălmăcire a 

Cântării Cântărilor, cea mai izbutită până la versiunea lui Gala 

Galaction. Poetul releva o finețe și o acuitate senzorială, o 

intuiție a erosului și o știință a portretizării de-a dreptul 

surprinzătoare. Tălmăcirea sau mai bine zis prelucrarea în 

versuri a vechiului poem biblic se înscrie printre puținele 

realizări poetice ale lui Corneliu Moldovanu, fiind poate cea 

mai însemnată. Valoarea ei stă în faptul de a fi păstrat în bună 

măsură spontaneitatea aproape copilărească a emoției, 

candoarea și forța ei de irupere personală.” 

(Al. Săndulescu în „Prefață” la Poezii [antologie]. 

București, Editura pentru literatură, 1966, p. 12) 
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„Cei mai de seamă directori [de teatru n.r.] se ocupă de 

schimbul de mâine, adoptând singura atitudine fertilă și logică: 

formarea viitorilor interpreți în preajma celor de azi și de ieri, 

pe scenă, ca și în viață, urmând a se întâlni câteva generații. 

Directorul Corneliu Moldovanu ia chiar o măsură salutară: 

recheamă în cadre actori pensionați înainte de vreme, privați, 

printr-o legislație uniformă, funcționărească, de datoria de a 

contribui în cea mai mare măsură la educarea spectatorilor (și 

la formarea colegilor tineri) tocmai atunci când experiența și 

talentul lor se manifestă plenar, în plină maturitate. Sunt 

rechemați, între alții, Maria Ciucurescu, Iancu Petrescu, V. 

Toneanu ș.a., care reapar în roluri duse de ei la desăvârșire, 

dublați treptat de tinerii care învață să îndrăznească.” 

(Nicolae Barbu. Momente din istoria teatrului românesc. 

București, Editura Eminescu, 1977, p. 236) 

 

„Din proprie înclinare sau prin influența mai veche a lui 

Vlahuță și mai recentă a lui Cerna sau poate din îndemnul 

criticei raționaliste, sămănătorismul de odinioară a naufragiat 

apoi în Convorbirile critice la <<poezia de concepție>>. Pentru 

nici un alt poet, nici chiar pentru Cerna, d. Dragomirescu n-a 

desfășurat atâta forță verbală: <<Este poetul cel mai sănătos al 

generației noi>>, scria d-sa încă de la apariția Flăcărilor. 
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<<Gândirea lui se avântă spre înălțimi către care prea puțini 

dintre poeții noștri s-au putut ridica>>. Sau: <<Talent cu 

deosebire descriptiv, cu mișcare mai mult în vers decât în 

gândire (deși cu câteva rânduri mai sus gândirea lui se ridica la 

înălțimi amețitoare), fără multă imaginație, dar cu multă 

energie și avânt, plastic mai mult în formă decât în fond, în 

cugetarea abstarctă decât în imagini concrete.>> La apariția 

Cetății soarelui, criticul nu putea decât să se depășească, 

recunoscând în d. Corneliu Moldovanu pe <<cel mai merituos 

poet al adâncimii de concepție și al energiei de exprimare>>, 

<<un caracter goethean>>, <<o mare carieră>> ce întuneca pe 

Cerna și goga, o <<formă nouă>>, <<o limbă pură și bogată în 

vocabular, simplă și simetrică în sintaxă; un stil lapidar și 

sugestiv, o armonie proprie, susținută și gravă, cu totul 

deosebită de modul minor al lui Goga și de modul abrupt al lui 

Cerna; având apoi un suflet receptiv caracteristic, echilibrat în 

primirea impresiilor, imaginativ în prelucrarea lor, senin în 

reținerea lor și, în același timp, o imaginație creatoare, cu 

însușiri ce corespund acelora ale sufletului – semnul 

clasicității>>. În această poezie, d. Dragomirescu descoperea 

două sentimente fundamentale: iubirea și credința.” 

(Eugen Lovinescu, „D.M. Dragomirescu și d. Corneliu 

Moldovanu” în Istoria literaturii române contemporane. Vol. 

II. București, Editura Minerva, 1981, p. 103) 
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„Poet, prozator, autor și cronicar dramatic, ziarist, 

conferențiar de istoria literaturii dramatice și a costumelor la 

Conservator, membru fondator al Societății Scriitorilor 

Români, președinte în mai multe rânduri  și permanent în 

Comitetul de conducere al Societății, director al Teatrului 

Național din București și director general al teatrelor, membru 

în Consiliul de conducere al Radiodifuziunii și în multe alte 

instituții de cultură, Corneliu Moldovanu a fost zeci de ani 

prezent prin scris și acțiune în viața culturală a timpului său, 

preocupat de progresul literelor și artei.” 

(Julieta Moldovanu în „Notă asupra ediției” la Corneliu 

Moldovanu în corespondență. Ediție îngrijită, note și indici de 

Julieta Moldovanu. București, Edituta Minerva, 1982, p. V) 

 

„La apariție, Purgatoriul a produs impresie mai cu seamă 

prin amploarea și prin noutatea tematică. Nu era, evident, 

primul roman citadin și nici primul care înfățișa Capitala, dar 

în toate romanele de până atunci, de la Ciocoii vechi și noi la 

Orașul bucuriei al lui V. Demetrius, fusese zugrăvită îndeosebi 

periferia bucureșteană și, în orice caz, lumea de altădată a 

metropolei: din secolul trecut și din primii ani ai celui în curs. 

Corneliu Moldovanu venea cu un panoramic al existenței 

bucureștene prezente. Romanul său specifica o amplă notă  

înserată în cotidianul <<România>>, <<e cea dintâi zugrăvire 
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în stil larg a vieții românești de după războiul unirei>>, în al 

cărei cuprins <<se desfășoară îndeosebi toate aspectele vieții 

bucureștene care sintetizează oarecum însăși viața burghezimei 

românești>>. Criticilor, Purgatoriul le-a apărut, și în momentul 

apariției, și mai târziu, ca un pandant tematic al romanului Ion, 

publicat cu doi ani înainte.”  

(Dumitru Micu în „Prefață” la Purgatoriul. Ediție 

îngrijită de Julieta Moldovanu. București, Editura Minerva, 

1983, p. 8) 

 

„Poeziile d-lui Corneliu Moldovanu au de la început o 

deplină siguranță în limpezimea lor moldovenească. Poetul va 

atinge deopotrivă subiectele de istorie și de cugetare, fără o 

lirică personală, rămânând egal cu începuturile sale așa de 

promițătoare.” 

(N. Iorga. Istoria literaturii românești contemporane: în 

căutarea fondului. Vol. II. Ediție îngrijită, note și indici de 

Rodica Rotaru. București, Editura Minerva, 1985, pp. 142-143) 

 

„Poetul Corneliu Moldovanu a debutat în proză printr-un 

volum de fantezii și de anecdotică de o factură <<elegantă>> și 

de o esență mai mult lirică și, în orice caz, subiectivă. Evoluția 

de la Neguțătorul de arome (1916), adică de la fantezie și schiță 

la o compoziție epică de proporțiile romanului Purgatoriul 

(1922), nu părea pregătită prin nimic… După realizarea în Ion 
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a romanului social rural, lucrat în frescă, pe proporții mari, 

Purgatoriul încerca să realizeze, prin aceeași tehnică și pe 

aceeași scară, romanul social urban… Poet sămănătorist și, 

oricum, moldovean, cu toate sforțările sale lăudabile spre epic 

și grandios, scriitorul rămâne, totuși, în formula sa lirică, 

autobiografică, cu tendința firească de autoidealizare, în analiza 

cunoscutului caz de dezrădăcinare. Căci cu toate succesele sale 

bucureștene, artistice sau chiar <<mondene>>, arhitectul 

Mircea Trestian continuă a fi până la urmă un <<stângaci>> și 

un <<inadaptat>> în sânul societății bucureștene, așa că, după 

multe avatare sentimentale, se reîntoarce lângă modesta 

verișoară din orașul din provincia moldovenească ca să-și 

găsească adevărata fericire. Ușurat de vreo trei sute de pagini 

de umplutură retorică, senzațională, Purgatoriul interesează și 

ca o primă încercare sămănătoristă de a crea romanul social 

urban și, deși liric, autobiografic și sămănătorist prin eroul 

central și temă, el mai e interesant prin caracterizarea vioaie a 

unui număr mare de siluete ce se mișcă în cadrul prea larg al 

unei opere prea abundente.” 

(Eugen Lovinescu. Istoria literaturii române 

contemporane: 1900-1937. București, Editura Minerva, 1989, 

pp. 158-159) 
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„Corneliu Moldovanu (născut în 1883) care, după război, 

va fi președintele Societății Oamenilor de litere și director al 

Teatrului Național din București, dă mai multe culegeri de 

versuri, din care cea mai mare parte va alcătui un volum în 

1925. Excelent traducător și bun tehnician al versului, rând pe 

rând patriarhal, eroic, descriptiv, îndrăgostit și religios, acest 

poet izbuti câteodată să-și zăgăzuiască elocința naturală în 

poeme lapidare și sonore.” 

 (Basil Munteanu. Panorama literaturii române 

contemporane. București, Editura Crater, 1996, p. 113) 
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